
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 10/11/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2351 del 10/11/2022

Classifica: 013.03 Anno 2022 (Proposta n° 5416/2022)

Oggetto PROGETTO DIDATTICO EDUCAZIONE ALLE LEGALITÀ 2022. 
AFFIDAMENTO ALL’AGENZIA D&M GROUP SRL-
MACCHIAIOLI VIAGGI DI SCANDICCI (FI) DEL SERVIZIO DI 
PRENOTAZIONE E ACQUISTO BIGLIETTI AEREI PER LA 
TRATTA PISA-CATANIA E AFFITTO PULMAN PER IL 
PERCORSO SCANDICCI-PISA AEROPORTO A/R PER N. 30 
PERSONE, PER IL VIAGGIO-STUDIO PERIODO 17-19/11/2022. 
IMPEGNO DI SPESA € 5.954,00=

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

MILSO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20920   5.954,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 10/11/2022

  2 / 6

 

Il Dirigente
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed 

in particolare l’art. 1, comma 16:

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 
56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 
del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo cui “la Città Metropolitana, nelle 
more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Visto altresì l’art.8 dello Statuto suddetto, secondo cui, nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge, la Città 
metropolitana “promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema educativo 
che garantisca pari opportunità di istruzione, anche attraverso la realizzazione e la manutenzione di edifici scolastici 
adeguati”;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con Delibera G.R. n. 787 del 4 agosto 2003 ed emanato con D.P.G.R. n. 47/R dell’8 agosto 2003;

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato l’Accordo 

di Rete Territoriale “Libera la tua terra” per la promozione dell’Educazione alla Cittadinanza attiva e alla 
Legalità, tra la Città Metropolitana di Firenze, i Comuni di Scandicci, Bagno a Ripoli, Fiesole, Impruneta, 
Signa e l’Ufficio Scolastico Provinciale di Firenze;

- l'educazione alla legalità ha per oggetto la natura e la funzione delle regole nella vita sociale, i valori della 
democrazia, l'esercizio dei diritti di cittadinanza e significa elaborare e diffondere tra gli studenti e tra i 
cittadini la cultura dei valori civili per giungere a una nozione dei diritti e dei doveri di cittadinanza, nel 
rispetto compiuto e consapevole:

- l’educazione alla legalità, acquisita quale primario patrimonio culturale di ciascuno, ne sorregge la operatività 
quotidiana e si alimenta delle conoscenze e dell’analisi di fatti e circostanze significativi di particolari 
problematiche che mettano in pericolo l’ordinata, civile e pacifica convivenza; così costituendo tutela e 
risposta nei confronti di condotte o fenomeni illeciti e criminali;

- i Comuni aderenti riconoscono e promuovono l'educazione alla cittadinanza attiva e alla legalità come principi 
fondanti della realtà sociale, dove un'intera comunità vive in modo corresponsabile la legge, come opportunità 
e non come limite;

Richiamati:
-  l’Atto Dirigenziale n. 972 del 02/05/2022, con il quale è stato approvato l’addendum all’accordo di Rete sopra 

richiamato, con l’adesione dei Comuni di Sesto Fiorentino, San Casciano Val di Pesa e Calenzano;

- L’Atto del Sindaco metropolitano n. 15 del 10/05/2022 con il quale è stato istituito un Tavolo Interistituzionale 
per dare seguito all’Accordo di Rete di cui alla Deliberazione C.M. n. 15/2021

- la Determinazione Dirigenziale n. 1226 del 09/06/2022 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il Progetto 
PIANO METROPOLITANO DELLA LEGALITA’ DI FIRENZE E PROVINCIA 2022;

- l’Atto Dirigenziale n. 1303 del 26/05/2022 con il quale è stato approvato l’Avviso per la partecipazione al 
Concorso previsto dal Progetto metropolitano sopra richiamato, rivolto agli studenti dei cicli di Istruzione di 
Primo e Secondo grado delle scuole aderenti al progetto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 10/11/2022

  3 / 6

- l’Atto Dirigenziale n. 2665 del 21/10/2022 con il quale è stata approvata la Commissione di valutazione degli 
elaborati scolastici pervenuti entro al scadenza del 07/10/2022 al protocollo della Città Metropolitana di 
Firenze;

- l’Atto Dirigenziale n. 2745 del 02/11/2022 con il quale è stato approvata il Verbale degli esiti della 
Commissione valutazione suddetta che riporta la graduatoria di merito degli elaborati presentati, dove al primo 
posto si è classificata la classe 3^B del l’Istituto scolastico Comprensivo del 1° cilco di Istruzione “Rossella 
Casini” di Scandicci (FI) ;

Considerato che l’Avviso suddetto prevedeva che per alla classe classificata al primo posto nella graduatoria di merito 
sarebbe stato proposto di un soggiorno di alcuni giorni a Lentini (SR) Località Cuccumella, nelle terre confiscate alle 
mafie, con viaggio in aereo;

Atteso che con Pec prot. nn 50793 e 50816 del 07/11/2022 è stato chiesto un preventivo di spesa all’Agenzia D&M 
Group Srl-Macchiaioli Viaggi di Scandicci, in considerazione della loro esperienza in gite scolastiche in aereo, per la 
prenotazione dei posti e l’acquisto di n. 30 biglietti aerei per il viaggio dall’aeroporto di Pisa all’aeroporto di Catania, 
comprendente inoltre l’affitto di un  Pulman per il viaggio da Scandicci a Pisa aeroporto, per n. 30 persone A/R;

Precisato che con Pec prot. n. 50793/2022 è stato richiesto il preventivo per n. 29 passeggeri, mentre con Pec prot. n. 
50816/2022 per n. 1 passeggero poiché quest’ultimo rientra in data 18/11/2022, un giorno prima rispetto al gruppo per il 
quale è previsto il ritorno in data 19/11/2022;

Visti i preventivi per la fornitura del servizio suddetto della Società Macchiaioli Viaggi Srl trasmessi a questa 
Amministrazione in data 08/11/2022 (Pec prot. n. 51307 depositati in atti) e come modificati in data 09/11/2022 con e-
mail e pec, per la quota del solo passeggero singolo, prevedendo un importo di  € 258,00 per quest’ultimo e € 5.696,00 
per le altre 29 persone e affitto Pulman,  per di un importo complessivo di €  5.954,00= ritenuto congruo rispetto ai 
prezzi di mercato per la fornitura di detti servizi;

Richiamate le linee guida n. 4 aggiornate con delibera dell’ANAC n. 636 del 10/07/2019, relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs 50/2016.

Visto l'art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (come modificato dal D.lgs 56/2017), secondo cui “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all’articolo 50”;

Dato Atto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la fornitura oggetto del presente affidamento;

Richiamato l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, servizi o forniture 
pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la Pubblica Amministrazione, quale 
presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che in relazione al presente affidamento si sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti generali 
sopramenzionati a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio (art. 71 del 
predetto DPR 445/00), per l'Agenzia Macchiaioli Viaggi Srl, ai fini della verifica dell'autocertificazione presentata, 
acquisendo alla data odierna le seguenti certificazioni, conservate agli atti d’ufficio:

Visto che per tale affidamento è stato acquisito il codice CIG ZCE385B642;

Dato atto altresì che in ottemperanza dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 la Direzione Progetti Strategici ha richiesto per  
all’Agenzia D&M Group Srl-Macchiaioli Viaggi di Scandicci  le seguenti documentazioni:

- DURC on line prot. INAIL_ 34577532, scadenza validità 10/01/2023 con cui si dichiara che la Ditta sopraccitata 
risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S./I.N.A.I.L.;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 10/11/2022

  4 / 6

- regolare iscrizione al registro delle Imprese della Camera di Commercio per l’attività merceologica corrispondente 
all’oggetto dell’appalto e inesistenza di procedure concorsuali in corso a carico dell’impresa, come da Visura Camerale 
effettuata in data 24/10/2022

- verifica delle Annotazioni sugli operatori economici dell' Autorità Nazionale Anticorruzione effettuato in data 
08/11/2022 dalla quale non risultano annotazioni a carico dell’Agenzia Macchiaioli Viaggi;

- con nota prot. 49245 del 28/10/2022 alla Procura della Repubblica Casellario Giudiziale la Richiesta rilascio 
certificato generale del casellario giudiziale ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002;

- con nota prot. 49255 del 28/10/2022 alla Procura della Repubblica Casellario Giudiziale ai fine dell’art. 9 comma 2 
lettera c) del D.Lgs. n. 231/2001 per verifica dichiarazione sostitutiva ex art. 43 del D.P.R. 445/2000;

- con nota prot. 49247 del 28/10/2022 alla Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Roma III la richiesta di 
certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria;

Vista altresì, l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui all’art 3 
della legge 136/2010, conservata agli atti d’ufficio;

Precisato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla 
risoluzione del contratto ed al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle forniture già somministrate;

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base”;

Visto altresì,  l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei  
contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di contrarre …….omissis…… 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto di procedere ad aggiudicare all’Agenzia D&M Group Srl-Macchiaioli Viaggi, Via Pantin 1 -50018 Scandicci 
(FI) – P.Iva e C.F. 02197270487 il servizio di prenotazione del Volo Pisa/Catania, la fornitura dei biglietti aerei per n. 
30 persone e la locazione del Pulman per il percorso Scandicci/Aeroporto di Pisa A/R, per il viaggio-studio che avrà 
luogo nel periodo dal 17 al 19/11/2022 in Località Cuccumella a Lentini (SR), per  un importo complessivo di € 
5.954,00;

Dato atto  che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Ricordato che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul sito Web dell'Ente, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come è previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Visti:
-  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 10/11/2022

  5 / 6

       - le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4/2016 aggiornate al D.lgs 56/2017 con deliberazioni del Consiglio          
dell’Autorità n.1007/2017;

        - il Parere del Consiglio di Stato n. 361 del 12/02/2018 in relazione alla suddetta Linea Giuda n. 4/2016  
aggiornata al D.lgs 56/2017;

            -  il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;
Visti:

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stato approvato l’aggiornamento della 
macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale alla 
Direzione Progetti Strategici;

Richiamata la Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 recante “Direzione Servizi Finanziari – 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”e s.m. e la Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 103 del 
26/10/2022 con la quale è stata approvata la Variazione di Bilancio n. 13/2022;
Visti gli Artt. n. 153 c. 5 e n. 183 del T.U. 267/2000, il vigente Regolamento di Contabilità e ravvisata al propria 
competenza in merito;
Visto l'Art. 107 del T.U. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa ed in conformità a quanto prescritto dalle normative sopraccitate

1)  Di affidare all’Agenzia D&M Group Srl-Macchiaioli Viaggi, Via Pantin 1 -50018 Scandicci (FI) – P.Iva e C.F. 
02197270487 – IBAN IT85O0867338080000000030020 (BCC ChiantiBanca) il servizio di prenotazione del Volo 
Pisa/Catania, la fornitua dei biglietti aerei per n. 30 persone e la locazione del Pulman per il percorso 
Scandicci/Aeroporto di Pisa A/R, per il viaggio-studio che avrà luogo nel periodo dal 17 al 19/11/2022 in Località 
Cuccumella a Lentini (SR), per un importo complessivo di € 5.954,00= IVA compresa.

2)  Di impegnare la suddetta spesa di € 5.954,00=  sul Capitolo 20920 “Prestazioni di servizi per la realizzazione 
progetto didattico Legalità a favore dell’ Agenzia D&M Group Srl-Macchiaioli Viaggi, Via Pantin 1 - 50018 Scandicci 
(FI).

3) Di precisare che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza.

3) Di dare atto che con successivi appositi atti si provvederà alla liquidazione degli importi di cui al punto 2) del 
presente provvedimento.

4)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, che il RUP e Direttore dell’esecuzione del 
servizio è il sottoscritto.

5)  Di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione).
 
6) Di inoltrare la presente Determinazione alla Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Risorse Umane e 
Organizzazione e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 10/11/2022   

 IL DIRIGENTE  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 10/11/2022

  6 / 6

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


